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МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
 

Врз основа на член 67 став 1 aлинеја 5 од Законот за возила („Службен весник на 
Република Македонија” бр. 140/08), министерот за внатрешни работи донесе 

 
ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ И ПОСТАПКАТА НА ПОЛАГАЊЕ НА СТРУЧНИОТ 
ИСПИТ ЗА ОСПОСОБЕНОСТ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА РАБОТИ НА ТЕХНИЧКИOT 
ПРЕГЛЕД, ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА ОБРАЗЕЦОТ НА ПОТВРДАТА ЗА 

ПОЛОЖЕН ИСПИТ, НАЧИНОТ НА РАБОТА НА КОМИСИЈАТА ЗА 
СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРУЧНИОТ ИСПИТ И ПРОГРАМАТА ЗА ПОЛАГАЊЕ 

НА СТРУЧНИОТ ИСПИТ, КАКО И НАЧИНОТ НА ВОДЕЊЕ НА 
ЕВИДЕНЦИЈАТА ЗА СПРОВЕДЕНИТЕ СТРУЧНИ ИСПИТИ ОД СТРАНА НА 

КОМИСИЈАТА 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува начинот и постапката на полагање на стручниот испит 

за оспособеност за извршување на работи на технички преглед, формата и содржината на 
образецот на потврдата за положен испит, начинот на работа на комисијата за 
спроведување на стручниот испит и програмата за полагање на стручниот испит, како и 
начинот на водење на евиденцијата за спроведените стручни испит од страна на 
комисијата. 

 
II. НАЧИН И ПОСТАПКА НА ПОЛАГАЊЕ НА СТРУЧНИОТ ИСПИТ ЗА  

ОСПОСОБЕНОСТ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА РАБОТИ НА ТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД 
 

Член 2 
Стручниот испит за оспособеност за извршување на работи на технички преглед (во 

натамошниот текст: стручниот испит) се спроведува од страна на Министерството за 
внатрешни работи. 

Стручниот испит се полага пред комисија формирана од страна на министерот за 
внатрешни работи (во натамошниот текст: комисијата). 

 
Член 3 

Стручниот испит се спроведува писмено на претходно изготвен тест од страна на 
комисијата.  

 
Член 4 

Тестот содржи определен број прашања на кои одговорите се даваат на начин 
определен во тестот. 

Точните одговори на прашањата од тестот се вреднуваат со бодови зависно од 
содржината и сложеноста на прашањето. 

   
Член 5 

Правните лица за технички преглед треба да го пријават полагањето на стучниот испит за 
своите кандидати.  
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Правните лица од ставот 1 на овој член поднесуваат пријава за полагање на стучниот 
испит до комисијата.  

 
Член 6 

Комисијата ги известува правните лица од членот 5 на овој правилник за времето и 
местото на спроведување на стучниот испит најдоцна до 15 дена од денот на приемот на 
пријавата.  

 
Член 7 

Пред почеток на полагање на стручниот испит членовите на комисијата го утврдуваат 
идентитетот на пријавените кандидати. 

   
Член 8 

Прашањата содржани во тестот од членот 3 на овој правилник кандидатот треба да ги 
одговори во рок од 60 минути од почетокот на спроведувањето на стручниот испит. 

По истекот на рокот од ставот 1 на овој член комисијата ги собира тестовите на 
кандидатите и со тоа стручниот испит завршува.  

   
Член 9 

Ако кандидатот не пристапи кон полагање на стучниот испит или пред почетокот на 
стручниот испит се откаже од полагањето, комисијата смета дека кандидатот не го 
полагал испитот. 

Ако кандидатот се откаже од веќе започнатото полагање на стучниот испит, комисијата 
смета дека кандидатот не го положил стручниот испит. 

 
Член 10 

Ако на стручниот испит кандидатот се служи со недозволени средства – користење на 
учебници или белешки, препишување и слично, комисијата го отстранува таквиот 
кандидат од стручниот испит и се смета дека кандидатот не го положил испитот. 

 
Член 11 

Кандидатот кој не го положил стручниот испит, се пријавува од страна на правното 
лице од членот 5 на овој правилник за повторно полагање на стручниот испит најдоцна до 
30 дена од денот на добивање на резултатите од стручниот испит.  

 
III. ФОРМА И СОДРЖИНА НА ОБРАЗЕЦОТ НА ПОТВРДАТА ЗА ПОЛОЖЕН ИСПИТ 

 
Член 12 

Образецот на потврдата за положен испит, кој е составен дел на овој правилник, е 
изработен на хартија во бела боја со димензии 210 х 297 мм. 

 
Член 13 

Потврдата за положен испит (во натамошниот текст: потврдата) содржи: грб и име на 
Република Македонија, назив на органот што ја издава потврдата, број, датум и место на 
издавање на потврдата, текстот: Врз основа на член 66 став 1 од Законот за возила 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 140/08), комисијата формирана од 
Министерството за внатрешни работи издава, натпис: "ПОТВРДА за положен испит", име, 
татково име и презиме на кандидатот, датум, место и држава на раѓање, место на живеење, 
односно престојување, улица и број на живеалиштето, односно престојувалиштето, ЕМБГ, 
ден, месец и година на одржување на стручниот испит, текстот: го положи стручниот 
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испит за извршување на работи на технички преглед и обновување на знаењето, место за 
печат и потпис на претседателот на комисијата.     

 
IV. НАЧИН НА РАБОТАТА НА КОМИСИЈАТА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРУЧНИОТ 

ИСПИТ 
       

Член 14 
Врз основа на поднесените пријави од стана на правните лице од членот 5 на овој 

правилник, комисијата изготвува записник за пријавените кандидати кои го полагаат 
стручниот испит на тој ден.      

 
Член 15 

Комисијата во полн состав ги разгледува и оценува собраните тестовите. 
По оценувањето на тестовите, сите членови на комисијата го потпишуваат секој тест на 

кандидатите.   
 

Член 16 
Комисијата смета дека кандидатот го положил тестот ако со одговорите на поставените 

прашања од тестот освоил најмалку 90% од пропишаниот број на позитивни поени. 
   

Член 17 
Освоениот број на бодови, комисијата го запишува во записникот за пријавени 

кандидати. 
Во записникот се запишуваат и личните податоци за кандидатите кои го положиле 

стручниот испит и за кандидатите кои не го положиле стручниот испит.  
По завршување на активностите од ставовите 1 и 2 на овој член, членовите на 

комисијата го потпишуваат записникот.    
 

Член 18 
Комисијата писмено ги известува правните лица од членот 5 на овој правилник за 

резултатите на кандидатите кои го полагале стучниот испит. 
Во прилог на известувањето од ставот 1 на овој член комисијата доставува до правните 

лице примерок од записникот и потврдата за полoжениот стручен испит за кандидатите 
кои го положиле испитот.     

     
V. ПРОГРАМА ЗА ПОЛАГАЊЕ НА СТРУЧНИОТ ИСПИТ 

 
Член 19 

Стручниот испит се полага согласно Програмата за полагање на стручниот испит, која е 
дадена во прилог и е составен дел на овој правилник. 

 
Член 20 

Програмата за полагање на стручен испит ја сочинуваат прашања од следниве области: 
I. правна регулатива; 
II. мотори и моторни возила и 
III. техничка опрема и уреди. 
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VI. НАЧИН НА ВОДЕЊЕ НА ЕВИДЕНЦИЈАТА ЗА СПРОВЕДЕНИТЕ СТРУЧНИ 
ИСПИТИ ОД СТРАНА НА КОМИСИЈАТА 

   
Член 21 

За спроведените стручни испити комисијата води евиденција.  
Евиденцијата од став 1 на овој член се води во укоричена книга.  
Секоја страна од книгата има реден број напишан со арапски броеви, по растечка 

големина. 
    

Член 22 
Книгата од членот 21 на овој правилник ги содржи следните рубрики: реден број, име и 

презиме на кандидатот, живеалиште, единствен матичен број на граѓанинот, датум на 
спроведување на стручниот испит, број на освоени поени, оценка за постигнатиот успех и 
кој пат полага. 

Во рубриката реден број се запишува редниот број на уписот; во рубриката име и 
презиме на кандидатот се запишуваат името и презимето на кандидатот за полагање на 
стручниот испит; во рубриката живеалиште се запишуваат живеалиштето или 
престојувалиштето на кандидатот за полагање на стручниот испит; во рубриката 
единствен матичен број на граѓанинот се запишува единствениот матичен број на 
кандидатот за полагање на стучниот испит; во рубриката датум на спроведување на 
стручниот испит се запишува денот, месецот и годината кога е спроведен стручниот 
испит; во рубриката број на освоени поени се запишуваат вкупно освоените поени на 
кандидатот од спроведениот стручен испит; во рубриката оценка за постигнатиот успех се 
запишува дали кандидатот го положил или не го положил стручниот испит; во рубриката 
кој пат полага се запишува колку пати претходно канидатот се обидувал да го положи 
стручниот испит.               

 
VII. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

   
Член 23 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“, а ќе почне да се применува од 1 јануари 2010 година. 

 
    Бр. 14.1-42215/1                                  Министер 
25 јуни 2009 година                        за внатрешни работи, 

     Скопје                         м-р Гордана Јанкулоска, с.р. 
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Прилог број 2 
 

 
ПРОГРАМА 

ЗА ПОЛАГАЊЕ НА СТРУЧЕН ИСПИТ 
 
I. ПРАВНА РЕГУЛАТИВА 
 
1. Закон за возила („Службен весник на Република Македонија“ број 140/2008): 
 -Општи одредби; 
 -Услови за пуштање на пазар и почеток на користење на производите; 
-Техничка исправност на возилата; 
-Услови за извршување на работите и 
- Надзор.      
2. Поблиски прописи за:  
-техничките барања за одделни категории на возила, нивните системи, составни делови, 

самостојни технички единици и опрема, димензиите, вкупни маси и осното оптоварување, 
како и техничките барања за единечни возила; 

-задолжителна опрема на возилото, велосипедот и запрежното возило за безбедно 
учество во сообраќајот на патиштата, како и на трактори за безбедно извршување на 
земјоделски, односно шумски работи; 

-посебни технички барања на возилата со кои се превезуваат група на деца; 
-барања што треба да ги исполнуваат возилата за да бидат технички исправни, како и за 

начинот и постапката за вршење на технички преглед; 
-промени на возилата што не значат преправка и поправка и начинот на нивното 

евидентирање; 
-начинот и постапката на извршување на прегледот на техничката исправност на 

возилата со кои се извршува превоз во сообраќајот на патиштата; 
-начинот и постапката за издавање на доказ и 
-формата и содржината на налепницата за извршен технички преглед. 
 
II. МОТОРИ И МОТОРНИ ВОЗИЛА  
 
1.Дефиниција и поделба на моторните и приклучните возила; 
2.Опис на моторното возило; 
3. Мотор (класификација на моторите со внатрешно согорување и главни делови на 

моторот); 
4. Напојување на моторот со течно гориво; 
5. Преносен механизам: 
-Спојка; 
-Менувач; 
-Зглобен пренос; 
-Кардански зглоб; 
-Други зглобови; 
-Мостови кај моторните возила; 
-Погонски мост и 
-Диференцијал. 
6. Пружини; 
7. Амортизери; 
8. Тркало на возилото: 
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    -Диск; 
    -Наплатка; 
    -Пневматици; 
    -Димензии и ознаки на пневматиците; 
    -Пневматици без внатрешна гума (тубелест);    
    -Регулирање на положбата на предните тркала; 
    -Трага на тркалата;  
    -Нагиб на тркалата; 
    -Затур на тркалата и 
    -Уред за централно регулирање на притисокот на воздухот во пневматиците. 
9. Уред за управување: 
    -Опис и улога на главните делови; 
    -Преносник на управувачот; 
    -Преносник со серво уред;        
 -Хидроуличен серво управувач; 
 -Пневматски серво управувач и 
 -Преносен механизам за управувачот. 
 10. Уред за кочење: 
 -Сопирачки; 
 -Механички кочници; 
 -Механичко помошна кочница; 
-Хидраулични кочници; 
 -Пневматски кочници; 
 -Манометар; 
 -Серво кочници; 
 -Механичка серво кочница; 
 -Хидро-пневматски серво кочници и 
 -Хидро-вакумски кочници. 
11. Уред за одредување на согорените гасови: 
-Издувни гасови и 
-Бучност кај возилата. 
12.Светлосни и светлосно-сигнални уреди: 
-Светлосни уреди за осветлување на патот; 
-Рефлектори (фарови); 
-Релулирање на рефлекторот; 
-Останати светла за осветлување на патот; 
-Светлосни уреди за означување на возилото; 
-Позициони светла; 
-Светло за регистарската таблица; 
-Габаритни светла; 
-Останати светла; 
-Светлосно сигнални уреди; 
-Покажувачи на правец; 
-Стоп светла; 
-Внатрешни светла за осветлување;  
-Внатрешни светла за сигнализација; 
-Помошно светло и 
-Светлосно рефлектирачка опрема. 
13. Останати уреди на моторното возило: 
-Осигурувачи; 
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-Брзинометар со патомер; 
-Тахограф; 
-Уреди кои овозможуваат нормална видливост; 
-Ветробранско стакло; 
-Уред за бришење на ветробранот; 
-Уред за перење на ветробранот; 
-Уред за одмрзнување и одмаглување на ветробранот и 
-Возачки огледала. 
14. Опрема на возилото: 
-Брави на возилото; 
-Сигурносни појаси; 
-Зимска опрема на возилото; 
-Влечен уред на возилото; 
-Апарат за гаснење на пожар; 
-Знак за означување на сопрено возило на коловозот (триаголник) и 
-Табла за задолжителна опрема. 
 
III. ТЕХНИЧКА ОПРЕМА И УРЕДИ 
  
1. Каналска дигалка: 
-Видови на каналски дигалки и 
-Ракување со каналски дигалки. 
2. Уред за мерење на слободниот од на тркалото (воланот) од управувачот и 
-Ракување и мерење со уредот. 
3. Уред за контрола на насоченоста на светлата и проверка на јачината на светлосниот 

сноб: 
-Видови на уреди и принцип на работа и 
-Ракување и мерење со уредот. 
4. Уред за мерење на волуменскиот процент на јаглен моноксид во издувните гасови на 

возилата со бензиски мотор: 
-Видови на уреди;  
-Принцип на работа и 
-Ракување и мерење со уредот. 
5. Уред за мерење на радио печките кои ги предизвикува возилото: 
-Видови уреди и принцип на работа и 
-Ракување и мерење со уредот. 
6.Уред за проверка на исправноста на елементите од системот за еластично потпирање: 
-Видови уреди и принцип на работа и 
-Ракување и мерење со уредот. 
7. Уред за мерење на бучавата што ја емитуваат возилата и 
-Ракување и мерење со уредот. 
8. Мерач на длабочината на шарките на пневматикот и 
-Ракување и мерење со уредот. 
9. Уред за мерење на зачаденоста на издувните гасови од возилата со дизел мотор: 
-Принцип на работа на уредот и 
-Ракување и мерење со уредот. 
10. Уред за контрола на геометријата на управувачкиот механизам-наклон, затур и 

насочување:  
-Принцип на работа на уредот и  
-Ракување и мерење со уредот. 



Службен весник на РМ, бр. 81 од 30.06.2009 година 

9 од 9 

11. Уред за мерење на силата на кочењето на обемот на тркалата од иста оска: 
-Видови на уреди и принцип на нивна работа и 
-Ракување и мерење со уредот 
12. Уред за мерење на силата на командата на работната и помошната кочница: 
-Принцип на работа на уредот и 
-Ракување и мерење со уредот 
13. Рачен прибор и алат и 
-Ракување и мерење со приборот и алатот.   

 


